## Prefeito de Ouro Preto tomará posse como presidente da Junta de Serviço Militar



O prefeito de Ouro Preto, Angelo Oswaldo, acompanhado do secretário de Defesa Social, Juscelino Gonçalves, recebeu no gabinete da Prefeitura na manhã de quarta-feira, 21 de janeiro, o secretário da Junta de Serviço Militar (JSM), Ivair Fabiano Silva. Na pauta, o agendamento da posse do prefeito como presidente do órgão.

As Juntas de Serviço Militar são órgãos de execução do serviço militar nos municípios, sendo presididas pelos prefeitos municipais.

O serviço militar é obrigatório e consiste no exercício de atividades específicas desempenhadas pelas Forças Armadas (Exército, Marinha e Aeronáutica). As mulheres estão isentas do serviço militar em tempo de paz.

O alistamento deve ser realizado por todo jovem brasileiro do sexo masculino no período de 1º de janeiro ao último dia útil do mês de junho do ano em que o cidadão completar a maioridade.

A JSM de Ouro Preto está vinculada ao Posto de Recrutamento e Mobilização (PRM), chefiado pelo Tenente Coronel Jean Ricardo Sousa Cruz. Nos próximos dias, será definida a data para a solenidade da posse do prefeito.

Em Ouro Preto, a Junta de Serviço Militar está situada na Rua Conde de Bobadela (Rua Direita), nº 180, no prédio dos Correios. O telefone para informações é 3551-3257.

Fonte: Prefeitura de Ouro Preto

 $https://real.fm.br/noticia/735/prefeito-de-ouro-preto-tomara-posse-como-presidente-da-junta-de-servico-militar\ em\ 04/07/2024\ 09:23$